
Gulbenes bibliotēkas pieredze: 
iesaiste DOM un datu izgūšana no 

BIS Alises

Stāsts par mazajām kabatiņām un lielo tīģera lēcienu

Gulbene 2023

Sanita Jurkāne



Kā viss sākās?

«Novadpētniecības datu bāze satur daudz vērtīgas

informācijas, kas netiek atrasta veicot meklēšanu

meklētājprogrammās (piemēram, Google).»
Avots: 2016.gada Gulbenes novada bibliotēkas darba pārskats

Urdoša problēma

Konference



Kā viss sākās?

«Novadpētniecības datu bāze satur daudz vērtīgas

informācijas, kas netiek atrasta veicot meklēšanu

meklētājprogrammās (piemēram, Google).»
Avots: 2016.gada Gulbenes novada bibliotēkas darba pārskats

Urdoša problēma

Konference



Ar 2023.gadu Gulbenes novada publiskajās bibliotēkās:

• Turpmāk BIS Alise Novadpētniecības datu bāzē tiks veidoti tikai analītiskie bibliogrāfiskie apraksti
(raksti no novada laikraksta «Dzirkstele», Gulbenes Novada ziņām, pagastu laikrakstiem, 
grāmatām)

• LNB DOM sistēmā veidota Gulbenes bibliotēkas novadpētniecības kolekcija ar digitālajiem 
objektiem (DO) 
(fotogrāfijas, attēli, vēstules, dokumenti).

Ieguvumi: 

• Mūsu novada bibliotēku NP materiāli tiks atrādīti vienotā meklētājā digitalabiblioteka.lv un tiem 
būs daudz, daudz plašāka pieejamība.

• Mūsu DO arhīvdatnes glabās LNB DOM sistēmā, līdz ar to nebūs jāuztraucas par DO 
saglabāšanu. 

Lēmums



• Mācības tiešsaistē par LNB DOM sistēmu;

• Pagastu bibliotēkas turpina digitalizēt NP krājumu. Aizpildīta metadatu tabulas par DO; 

Digitālais objekts (arhīvdatne TIFF, lietojumdatne JPG) + metadatu tabula

Kā viss turpinājās?



DO metadatu tabula



Digitālā objekta 

apraksts



Gulbenes 

novadpētniecība.

Objektu saraksts



• Mācības tiešsaistē par LNB DOM sistēmu;

• Pagastu bibliotēkas turpina digitalizēt NP krājumu. Aizpildīta metadatu tabulas par DO;

• Mācības 5-6 pagastu bibliotekārēm darbam ar LNB DOM sistēmu. 

Kā viss turpinājās?

= 2392 foto, atklātņu apraksti, 
186 manuskriptu apraksti BIS ALISE

Vai būs iespēja integrēt BIS ALISE datus LNB DOM sistēmā?

«ERAF projekta 

ietvaros nav plānota 

integrācija ar IS Alise 

kā vienu no datu 

avotiem»

«..par integrāciju un datu 

pārnešanu no ALISES un 

sarunas “sausais atlikums” ir 

tāds, ka tam nepieciešams 

finansējums, kura pašlaik nav.»

«Par novadpētniecības 

datu migrāciju un 

salāgotu metadatu 

tabulu izveidi neesam 

domājuši.»





Metadatu pārcelšanas shēma



Metadatu pārcelšanas shēma











Metadatu pārcelšanas shēma



Novadpētniecības pirmsapstrādes kolekcija

ALISĒ veidoto digitālo objektu metadatu glabāšanas kolekcija

Ieguvumi:

• Iespēja veikt digitālo objektu inventarizāciju; 

• Pieskenēt trūkstošās TIF datnes; 

• Pārskenēt zemā kvalitātē esošās datnes;

• Papildināt metadatus ar jauniem priekšmetiem;

• Meklēšanas rezultātos neparādās metadati bez datnēm;

• Pievienojot datni un nomainot kolekciju digitālie objekti ir redzami 

novadpētniecības kolekcijā un tos iespējams lietotājiem atrast un apskatīt.



Turpmākie darba virzieni LNB DOM

Gulbenes novadpētniecības kolekcija (60+ digitālie objekti)

Jaunu objektu ievade

Novadpētniecības pirmsapstrādes kolekcija (~2 500 metadatu)

Metadatu kvalitātes pārbaude, papildināšana

Datņu pievienošana (pieskenēšana pēc nepieciešamības)

Kolekcijas nomaiņa



Jautājumi tagad

vai citreiz: sanita.jurkane@gulbenesbiblioteka.lv

Paldies par uzmanību!


